彭水苗族土家族自治县 林 业 局

彭水苗族土家族自治县乡村振兴局
彭水苗族土家族自治县 财 政 局

彭水林发〔2023〕132号

彭水苗族土家族自治县林    业   局

彭水苗族土家族自治县乡村振兴局
彭水苗族土家族自治县财    政   局

 关于下达2024年国有林场防火公路项目

计划的通知

县国有林场：

根据重庆市林业局《关于2024年财政衔接推进乡村振兴补助欠发达国有林场巩固提升任务入库项目资金申报事宜的通知》（渝林种〔2023〕33号）和重庆市财政局《关于提前下达2024年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金预算的通知》（渝财农〔2023〕146号）等文件要求，结合我县国有林场的实际情况，现将国有林场防火公路项目下达给你场，请你场加快项目实施进度，按时完成项目建设任务。

    一、项目建设计划及建设内容

2024年国有林场防火公路项目总计划投资600万元，主要用于国有林场双龙管护站新建森林防火公路建设项目和国有林场诸佛管护站新建、硬化森林防火公路建设项目。

（一）彭水自治县国有林场双龙管护站新建（槽里头至泡桐树垭口）森林防火公路建设项目
该项目总投资360万元，主要建设内容为：新建开挖路基约3.1公里，路基宽度4.5米，含路基调平、边坡治理、涵洞、堡坎等附属工程。硬化水泥路面约3.1公里，C20混凝土硬化宽度3.5米，硬化厚度20㎝，每公里设错车道4个，标志标牌等。
（二）彭水自治县国有林场诸佛管护站新建、硬化森林防火公路建设项目
该项目总投资240万元，主要建设内容：一是新建路基、硬化防火公路1条，约1.5公里（起止点：诸佛站至石门溅）。新建路基约1.5公里，路基宽度4.5米；C20混凝土硬化路面约1.5公里路，硬化路面宽度3.5米。二是改建硬化防火公路1条，约1.35公里（起止点：河边至草坪土），改扩建路基宽度4.5米，含路基调平、边坡治理、涵洞、堡坎等附属工程。C20混凝土硬化路面宽度3.5米，每公里设错车道不少于4个。

二、项目绩效目标

（一）改善林区护林防火条件。该条林区公路建成后，将作为林区防火通道功能使用，森林防火与扑救提供强有力的保障
，从而对维护好国有森林资源安全和生态安全具有重要作用，生态效益显著。

（二）方便林区周边村组出行难问题。林区周边与场镇的村民，通过林区防火通道建设，改善周边村民生产生活及出行条件，方便了林区周边68户270人（其中脱贫户23户69人）出行及产业发展，促进了当地经济社会发展，社会效益显著。

（三）增加当地劳务收入。通过项目的实施，能为当地提供1800余个工日的劳务，实现劳务增收。对巩固周边农民脱贫攻坚成果也有一定的积极作用，经济效益明显。

三、项目完工时间要求

项目在2024年5月以前启动，2024年12月以前完工。

四、加强项目资金使用管理
请严格按照重庆市财政局、重庆市林业局关于印发《重庆市林业改革发展资金管理实施细则》的文件要求，加强项目资金使用管理，落实监管责任；充分发挥资金效益，认真履行建设项目验收程序，提高资金使用效率。

彭水苗族土家族自治县林业局    彭水自治苗族土家族县乡村振兴局    彭水苗族土家族自治县财政局
 2023年12月20日

监督电话:（023）78448505（县纪委）、12345（政务便民服务热线）
彭水苗族土家族自治县林业局办公室     2023年12月20日印
文件

- 2 -
- 3 -